Sed successor apostolorum et columna ecclesiæ non movebatur; <sup>59.</sup> noverat siquidem quis esset qui loquebatur. Unde eum non<sup>5</sup> modo non audivit, sed et archiepiscopi, et ecclesiæ cui præsidebat, juris et dignitatis providebat indemnitati, sicut ei ante exsilium promiserat, dicens: “Sane indubitanter credere te volemus, et firmiter tenere, quod nunquam in animum nostrum,<sup>6</sup> “Deo volente, descendet, ut te vel ecclesiam tuam alicui per-<sup>60.</sup> “sonæ velimus in ecclesiasticis subesse, nec nisi Romano tan-“tum pontifici obediere.” Nam quia audierat Eboracensem archiepiscopum crucem suam in stipite elationis extulisse, et contra consuetudinem per provinciam Cantuariensem deferre, prohibuit ne id de cætero facere præsumeret.

Eboracensis<sup>7</sup> igitur, a temeritatis ausu prohibitus et in cruce sua cruciatus, associatis sibi Londoniensi et Saresberiensi, una cum episcopis Angliæ congregatis, sicut dictum est, appellavit adversus<sup>8</sup> Cantuariensem, scriptamque ei appellationem et appellationis terminum innotuit. Ille vero, in omni patientia et mansuetudine rescribens et<sup>9</sup> increpans et objurgans, animos inquietos ad ecclesiasticae pacis unitatem retorquere frustra satagebat. Oportebat enim pati christum<sup>10</sup> Domini, et iniurias Amorrhæorum compleri.

<sup>1</sup> *multa . . . sollicitavit*, om. L.

<sup>2</sup> *Dumque*, L.

<sup>3</sup> *et Londoniensis*, om. L.

<sup>4</sup> *fincm*, L.

<sup>5</sup> *non*, Will.; om. L.

<sup>6</sup> *nostrum*, om. L.

<sup>7</sup> *Eboracensis*, &c. . . . *compleri*.

This is probably from a lost part of William of Canterbury's Life.

<sup>8</sup> *contra*, II.

<sup>9</sup> So V. L.; *et obsecrans et increpans*, II., omitting *et objurgans*.

<sup>10</sup> *Christum Deum*, L.

(22.) *De legatis missis a domino papa.*

WILLEMUS, 64. Interea ad instantiam regis missi sunt a Romano pontifice legati duo. Quorum unus erat Willelmus presbyter cardinalis, regis amicissimus, qui, (sicut ipse archiepiscopus de eo dicit,)<sup>1</sup> potius elegit esse malleator clericorum principibus obsequendo, quam regum offensio divinam gratiam consequendo. Alter diaconus cardinalis, Otto nuncupatus;<sup>2</sup> plus avaritiæ quam justitiæ studiosi, et, nisi delegarentur a domino papa, potius relegatione,<sup>3</sup> quam legatione digni. Acceperant<sup>4</sup> autem plenariam potestatem decidendi quæstiones quæ vertebantur inter regem et archiepiscopum, et debitum eis finem imponendi, remoto appellationis obstaculo. Archiepiscopus vero, sciens regis amicissimum alterum, et instanter ab ipso petitum, alterum autem ex aliis causis suspectum habens, recusabat<sup>5</sup> utrumque. Dicebat enim nequaquam se Willelmi jurisdictioni in causa debere subjici, qui regis instantia potius mittebatur, quam ipse coactus et missus veniebat; et quia non erat juri consentaneum judicium ejus subire, qui de sanguine suo sibi commercium facere quærebat, et de pretio nomen et gloriam. Adeo autem recusabat, ut excommunicationi subjici mallet quam ejus subire judicium in aliquo extra curiam Romanam; nam ad judiciariam potestatem obtinendam super eum multiplici laboraverat ingenio. Dominus papa tamen, considerans malitiam temporis, ut mitigaret potentiam eorum qui turbare poterant ecclesiam, ad tempus cis potestatem judiciariam duxit concedendam. Unde cum in Franciam venissent, jactabat Willelmus sc in damnum et confusionem domini Cantuaricnsis venisse ad faciendam voluntatem regis. Hinc Gallicana turbabatur<sup>6</sup> ecclesia; et qui bonum pacis exspectaverant, dejectione Cantuariensis audita dcjicabantur. Sed qui confusionem intentabat, confusus et mutilus<sup>7</sup> factus est, minus execta fronte ventilando metuendus adversario. Nam ante cognitionem causæ ab officii suscepta potestate reciderunt, scribente rege Francorum domino papæ quod maximum ingereretur ecclesiæ scandalum, si defensor ecclesiæ innocens deponeretur, et inde damnum dignitatis efficeretur

<sup>1</sup> didicit, H.<sup>2</sup> Et, ins. L.<sup>3</sup> relegatione, II.<sup>4</sup> Acceperunt, L.<sup>5</sup> recusavit, L.<sup>6</sup> turbabatur, Will.; verberabatur, H. V.; verebatur, L.<sup>7</sup> mutulus, V.; inutilis, L. There is a reference to Horat. Satir. I. v. 58-60.

“O, tua cornu

“ Ni foret execto frons (inquit)

“ quid faceres cum

“ Sie mutilus minitaris ?”

unde præmium promotionis promerendum esset. Unde dominus papa, quamvis in medio Charybdis et Scyllæ constitutus—(hinc enim rex<sup>1</sup> Angliæ donis et promissis et minis instabat, inde rex Franciæ precibus et admonitionibus obstabat; hinc turbatio ecclsiæ, si reprimeretur arrogantia, inde infamia nota, si damnaretur innocentia)<sup>2</sup>—sententiam suam revocavit, scribens legatis, ne ordine judiciario inter regem et archiepiscopum procederent,<sup>3</sup> sed<sup>4</sup> de plena inter eos pace componenda omnimodis intenderent, ita quod archiepiscopo et ecclesiæ suæ antiqua jura integre<sup>5</sup> et illibate servarent, nec in terra regis aliquid magnum facrent, vel in regnum ejus, si eos intrare vellet, intrarunt, nisi archiepiscopus regi primitus integræ reconciliaretur; quia super his sibi et illis plurimum detraheretur, et ipse WILLELMUS,<sup>66</sup> communi voce cunctorum sinistra detractio laceraretur. Quod<sup>6</sup> cum in mandatis accepissent, legationis tamen reliquias prosequentes, regem aditum tanto minus lætificaverunt, quanto minus potestatis habuerunt; qui jam sciebat, et gravissime ferebat, quod potestas eorum exspirasset ex parte. Sed, ne nihil ageretur, ad colloquium archiepiscopum vocaverunt; et præfixum est tempus et locus.

Igitur convenient hinc exsul cum [co]exsulibus<sup>7</sup> suis, inde legati, adjunctis sibi archiepiscopis, episcopis, et abbatibus quamplurimis.

Nocte vero proxima ante colloquium, archipræsul vidit somnium, sicut ipse suis mane secum ad colloquium cunctibus recallit; quod videlicet propinaretur ei venenum in calice aureo. Et quidem accidit sic. Alter quippe cardinalium, præfatus videlicet Willelmus, elegantis eloquii et verba habens persuasibilia, pacis quidem suaves et blandos sermones ei obtulit; et videbantur in superficie bona verba et pacifica, quæ tamen, si quis interiorius aspiceret, ecclesiasticæ paci et libertati non modicum derogabant. Unde et singula fere, quæ a cardinalibus de pace proponebantur, archiepiscopo et suis suspecta erant, metuentesibus capi in sermonibus, qui molliti et melliti erant, et tamen ipsi nihilominus jacula. Diutius igitur et inaniter protracto colloquio, tandem infecta pace, immo etiam absque omni spe pacis per ipsos deinceps<sup>8</sup> facienda, archiepiscopus et legati ab invicem

<sup>1</sup> rex, om. L.

<sup>5</sup> integre et illibate, V. Will.

<sup>2</sup> innoeens, L.

integra et illibata, L.

<sup>3</sup> præsiderent, V. L.; procederent, H. Will.

<sup>6</sup> Quæ, L.

<sup>4</sup> sed . . . componenda, II. Will.; de, om. V.; plenæ paci eomponenda L.

<sup>7</sup> coexsulibus, Will.

<sup>8</sup> deinceps, H. Herb.; deuide, V. L.

HERBERTUS.  
409.  
410.

12.

discesserunt, legatis quidem ad regem confestim revertentibus. In Cenomannia vero, in civitate ipsa Cenomannis, nonnullæ regni<sup>1</sup> personæ jam convenerant; et videntes sic pacem nequam per cardinales posse fieri, in audience ipsorum suas **HERBERTUS,** 413. appellations renovaverunt, pro rege et pro regno, pro personis propriis et pro ecclesiis suis, ad sedem apostolicam reappellantec.<sup>2</sup> Post aliquantum vero temporis cardinales, a rege multum honorati et ambitiosis onerati donis, archiepiscopi et ecclesiæ pacc infecta, ad Romanam reversi sunt<sup>3</sup> ecclesiam.

(23.) *Qualiter archipræsul de episcopis quosdam, et multos de aulicis, excommunicavit.*

**WILLELMUS.** Archiepiscopus<sup>4</sup> vero, novas audiens et sciens enormitates cum veteribus, quæ in pessimis fructus excreverant, per dioecesim suam quotidie pullulare,

**HERBERTUS,** 413. sciens a propheta maledictum qui gladium suum<sup>5</sup> a sanguine prohibuerit, et qui opus Dei negligenter fecerit, ne<sup>6</sup> non amputatis putridis ramis vinea Domini corrumperetur,

**HERBERTUS,** l.c. accinxit se, et<sup>7</sup> falcem ecclesiasticæ severitatis in multos exercuit.

**HERBERTUS,** 397. Obtinuerat siquidem a viro apostolico apostolicæ sedis legationem super Angliam; et quidem ad cautelam, ut videlicet firmior et magis authentica ecclesiastica quævis sententia haberetur, si deinceps ab eo aut in regnum aut in regni personas ferretur. Et in primis quosdam de aulicis clericis, qui ratione ordinis seu beneficii ecclesiastici obligati sibi fuerant, et obedientiam exhibere tenebantur, districtissime<sup>8</sup> citavit, ut ad ipsum 414. venire non different. Quibusdam etiam in virtute obedienciarum, sub ordinis sui et beneficii periculo, nonnulla præcepit; sed non venerunt hi,<sup>9</sup> nec paruerunt illi. Unde appellationi non deferens ipsos publice<sup>10</sup> anathematizavit, et anathematizatos denunciari fecit. Et non solum de aulicis clericis, sed et<sup>11</sup> de laicis aulicis; et ob varias causas, quosdam quia invasores, quosdam tanquam rerum ecclesiasticarum violentos

<sup>1</sup> *regiae*, L.

book which is missing in the only known MS.

<sup>2</sup> *reappellantec*, Herb. L.; om.

<sup>5</sup> *suum*, om. L.

H. V.

<sup>6</sup> The name of Alan is wrongly given here in L.

<sup>3</sup> *sunt*, om. L.

<sup>7</sup> *distinctissime*, L.

<sup>4</sup> *Archiepiscopus . . . pullula re;*

<sup>8</sup> *ii*, L.

*ne non . . . corrumperetur; et falcem*

<sup>9</sup> *publice*, om. L.

*. . . exercuit.* These words are

<sup>10</sup> *et*, om. H.

probably from a part of William's

detentores. Et non solum ex his et illis, sed et aliquos<sup>1</sup> etiam ex ipsis episcopis,<sup>2</sup> propter inobedientiam manifestam, et maxime quia inter regem et ipsum totius dissensionis incentores extiterant, quam et fovere indies non desistebant.

De<sup>3</sup> anathematizatis sic Londoniensis et Saresberiensis primi erant. Anathematizavit etiam Joannem de Oxenfordia, et Ricardum de Ivelcestria, qui in haeresim damnatam inciderunt praestando juramentum schismatis: Ricardum etiam de Luci, et Joselinum de Baillolio,<sup>4</sup> qui pravitatum illarum auctores et fabricatores extiterant: Randolphum etiam de Broc,<sup>5</sup> qui bona ecclesiæ Cantuariensis, hominesque tam clericos quam laicos, cepit, et in captione detinuit: Hugonem quoque de Sancto Claro, et Thomam Filium Bernardi, qui bona ejusdem ecclesiæ<sup>6</sup> et possessiones absque conniventia sua occupantes detinuerunt: omnesque qui de cætero in possessiones et bona ecclesiæ contra voluntatem suam et consensum manus violentas extenderent.

Et hi quidem anathematizati ex aulicis de magis familiaribus HERBERTUS, et consiliariis regis erant. Unde et fere jam quotquot in aula<sup>414.</sup> erant, aut nominative<sup>7</sup> excommunicati erant, aut excommunicatis participando, quos civitare nec poterant nec licebat; adeo ut vix in capella regis esset qui in missa pacis illud osculum sacramentale regi offerret, nisi excommunicatus ex nomine vel ex participio.<sup>8</sup>

(24.) *Qualiter arctabatur papa pro<sup>9</sup> nuntiis regis et præsulis sibi invicem adversantibus.*

Audiens autem rex motus et turbatus est, et pars omnis ad- HERBERTUS,  
versa; videlicet quod nec aulicis deferretur propter regem,<sup>415.</sup>  
nec appellationi propter sedem apostolicam. [Et]<sup>10</sup> cum omni  
festinatione mittunt et remittunt, qui haec viro apostolico  
nuntient. Misit et pius rex Francorum propter Cantuariensem  
ad virum apostolicum et ad familiares suos cardinales pias  
preces, mandans et remandans quod qui archiepiscopum vel  
suos tangeret, pupillam sui oculi tangeret. Super omnia vero  
rogabat ne dominus papa solveret quos tam venerabilis, tam

<sup>1</sup> *alios*, H.

<sup>5</sup> *Broch*, H.

<sup>2</sup> *episcopis*, om. L.

<sup>6</sup> *ecclesiæ*, H. V. ; om. L.

<sup>3</sup> *De . . . . extenderent.* This may perhaps be from the missing part of the Life by William of Canterbury.

<sup>7</sup> *nominativi*, L.

<sup>4</sup> *Ballolio*, H. V.

<sup>8</sup> *participatione*, L.

<sup>9</sup> *præ?*

<sup>10</sup> *Et*, om. H. V.

sanctus archipræsul tam juste ligasset, nec evacuaret quæ<sup>1</sup> ipse fecisset contra ecclesiæ inimicos justitiae opera. Id ipsum etiam pontifices et principes Franciæ Romano pontifici et cardinalibus cum omni devotionis affectu monentes supplaverunt.

**HERBERTUS,** 417. Arctabatur itaque Romanus pontifex, quippe ne quæ archiepiscopus fecerat, irritaret,<sup>2</sup> sed potius ut ipse apprehensus apostolico zelo cum eo<sup>3</sup> adversus malignantes consurgeret, urgabant<sup>4</sup> tum<sup>5</sup> justitiae causa quam fovebat, tum<sup>6</sup> mundi favor in archiepiscopum, tum pii regis Lodovici et suorum desideria et postulationes tam<sup>7</sup> affectuosæ pro eo; inde vero obsistebant regis Anglorum, juvenis adhuc et tam potentis, et suorum, postulationes contrariae. Considerabat itaque vir apostolicus archiepiscopi æmulationem tam accensam, et adversariorum obstinationem tam duram. Unde turpe et irreligiosum et forte damnable sibi credebat, si archipræsulem ex tam justa 418. causa sacerdotali zelo accensum ab officio suo suspenderet, seu ab ipso facta irritaret<sup>8</sup> justitiae opera, ex quo universæ ecclesiæ grande et grave scandalum generaret, et regis Francorum et regni incurreret indignationem non modicam. Igitur, quod<sup>9</sup> solum videbat superesse Romanus pontifex, inter regem et archipræsulem paci amicabiliter reformandæ studere necessarium duxit. Sacros itaque apices suos regi Francorum sæpius misit, mandans et rogans ut pacis mediatorem se interponeret. Misit etiam nunc ad hos, nunc ad illos, ad eos maxime qui credeban-  
tura rege Anglorum libentius audiri et benignius, et quorum opere et industria sperabatur verbum pacis melius et efficacius promoveri.

(25.) *De quodam regum colloquio, ubi pacis fuit impedimentum hoc verbum, scilicet, Salvo honore Dei.*

**HERBERTUS,**  
418.

Dominus itaque<sup>10</sup> rex Francorum, videns dominum papam de pace sic<sup>11</sup> sollicitum, tanquam filius pacis et obediens viro apostolico, operose<sup>12</sup> et attente partes suas interposuit. Unde et ad pleraque colloquia, quæ inter ipsum et regem Anglorum

<sup>1</sup> *sibi*, ins. L.

<sup>7</sup> *tam . . . . postulationes*, H.

<sup>2</sup> *irrita faceret*, L.

Herb.; om. V. L.

<sup>3</sup> *eo*, om. L.

<sup>8</sup> *et*, ins. L.

<sup>4</sup> *urgebat*, L.

<sup>9</sup> *quia se (for quod)*, L.

<sup>5</sup> *cum*, L.

<sup>10</sup> *itaque*, H. Herb.; *autem*, L.

<sup>6</sup> *cum*, L. and so in next line.

<sup>11</sup> *sic*, om. L.

<sup>12</sup> *operose et*, om. H.

erant, archiepiscopum vocavit, pacis inter eos sc mediatorem interponens. Inter quæ unum colloquium fuit, in quo

suggestum est regi Angliæ archipræsulcm suo se arbitrio ALANUS, 347. omnino velle committere, ideoque gratius<sup>1</sup> ejus præsentiam acceptabat. Multis igitur utrimque ad id convenientibus, ad pedes regis Angliæ procidit<sup>2</sup> archiepiscopus, dicens: “ Domine “ rex, totam causam, unde inter nos orta est dissensio, tuo “ committo arbitrio, salvo honore Dei.”

Tali adjectione audita rex vehementer scandalizatus est, HERBERTUS, 423. multis ipsum contumeliis afficiens, multa improperans, plurima exprobrans; arguens eum tanquam superbum et elatum, et regiæ munificentiaæ circa ipsum impeusæ immemorem et ingratum.

Et ait regi Franciæ: “ Dominc mi, attende, si placet ALANUS, 347. “ Quidquid isti displicuerit, dicet honori Dei esse contrarium, “ et sic sua et mea omnia sibi vendicabit. Sed ne videar 348. “ honori Dei vel sibi in aliquo velle resistere, hæc offero. “ Multi fuerunt reges in Anglia ante me, majoris vel mino-“ ris auctoritatis quam sum<sup>3</sup> ego. Multi fuerunt ante eum “ archiepiscopi Cantuariæ, magni et sancti viri. Quod<sup>4</sup> igi-“ tur antecessorum suorum major et sanctior fecit anteces-“ sorum meorum minimo, hoc<sup>5</sup> mihi faciat, et quiesco.” Acclamatur<sup>6</sup> undique, “ Satis rex se humiliat.” Dumque archiepiscopus aliquantulum<sup>7</sup> subticuissest, rex Franciæ adjecit, “ Domine archiepiscope, vis esse major sanctis viris vel<sup>8</sup> melior “ Petro? Quid dubitas? Ecce pax præ foribus.” Ad hæc archiepiscopus, “ Verum est,” ait, “ antecessores nostri multo “ me meliores fuerunt et majores. Singuli autem suis tempo-“ ribus, etsi non omnia se adversus Deum extollentia, quædam “ tamen resecarunt. Nam si omnia radicitus tunc extirpassent, “ quis nunc adversum nos ignem temptationis hujusmodi excitaret, “ quo, cum illis probati, digni inveniamur etiam cum illis laude “ et gloria. Multo melius igitur<sup>9</sup> nobis, Deo consulente, actum “ est, ut, sicut in eorum numero et sorte laboraverimus,<sup>10</sup> ita “ et illorum laboris et præmii participes simus. Nec si aliquis “ corum tepuit vel excessit in aliquo, ejus in hoc temporis vel “ excessus exemplum sequi tenetur. Petrum etenim Christum

<sup>1</sup> *gratiosius*, II.

<sup>7</sup> *aliquantulum*, V. L.; *aliquan-*

<sup>2</sup> *procidit*, om. L.

*ticum*, H.; *aliquatenus*, Alan.

<sup>3</sup> *sim*, H. V.

<sup>8</sup> *vel melior Petro*, II. V. Alan.;

<sup>4</sup> *Quæ*, H. V.; *quod*, Herb. L.

*an major prudentia*, L.

<sup>5</sup> *hæc*, Herb.

<sup>9</sup> *igitur*, H. Alan.; om. L.

<sup>6</sup> *Acclamabatur*, L.

<sup>10</sup> *laboraverimus*, H. Alan.; *labo-*

*ravimus*, L.

“ negantem arguimus, sed Petrum usque in capitib⁹ sui periculum  
 “ Neronis impetum arguentem omnibus modis commendamus ;  
 “ sane quia Petrus ei consentire noluit in eo quod et dissimu-  
 “ lare sine animæ suæ periculo non potuit, idcirco inimicorum  
 “ victor in carne occubuit. Et talibus pressuris catholica  
 “ surrexit et crevit ecclesia. Patres nostri passi sunt quia  
 “ noluerunt nomen Christi subticere,<sup>1</sup> et ego, ut hominis mihi<sup>2</sup>  
 “ gratia restituatur, Christi honorem deberem suppressum ?  
 “ Absit,” ait,<sup>3</sup> “ absit ! ” Insurrexerunt itaque magnates  
 utriusque regni in eum, imputantes<sup>4</sup> arrogantiæ archiepiscopi  
 impedimentum pacis ; uno inter alios comite palam protestante,  
 “ Quia archiepiscopus utriusque regni consilio et voluntati  
 “ resistit, de cætero neutrius dignus erit auxilio, sed ejectum  
 “ ab Anglia non recipiat Francia.”

ALANUS, 340.

(26.) *Qualiter multi in recessu concilii convitiabantur archipræsulem.*

ALANUS, l.c.

Soluto igitur colloquio, non sine multorum murmure redditur ad propria, coexsilibus archiepiscopi in summa desperatione positis.

HERBERTUS,  
427.

Et reges quidem festinatissime in equis (nox quippe jam<sup>5</sup> diremerat colloquium), recesserunt, nec salutantes nec ab archiepiscopo salutati. Quin potius rex Anglorum adhuc in recessu, etsi non in faciem archipræsulis, a convitiis non cessavit, insultando dicens inter alia, quod ea die de suo ultus fuisse proditore. Pariter et aulici, et qui pacis mediatores extiterant, in recessu multa, etiam in faciem,<sup>6</sup> archipræsuli objecerunt ; quod videlicet fuisse semper superbus, elatus, sapiens in oculis suis, propriæ semper sectator voluntatis et sententiae : adjicientes grande fuisse hoc malum, et enorme ecclesiæ damnum et periculum, quod ipse unquam rector ecclesiæ constitutus fuisse, et quod per ipsum ex parte jam destructa penitus cito destrueretur ecclesia. Sed archipræsul, ponens ori suo custodiā cum consistenter peccatores adversus eum, factus est ad exprobrantes et insultantes sibi quasi non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. Nisi quod uni de ecclesiæ destructione sibi<sup>7</sup> exprobranti humiliter quidem et mansuete respondit, “ Frater,” inquiens, “ cave ne destruatur ecclesia Dei per te.

<sup>1</sup> subjicere, L.<sup>2</sup> mihi, om. L.<sup>3</sup> ait, absit, V. Alan.; om. L.;  
<sup>4</sup> ait, om. H.<sup>5</sup> impugnantes arrogantiā, L.<sup>6</sup> jam, om. H.<sup>6</sup> faciem, Herb. L.; facie, H. V.<sup>7</sup> sibi exprobranti, om. L.

“ Per me, favente Domino, non destruetur.” Et hie erat Joannes, natione Anglus, episcopus tunc Pictavensis, archiepiscopo ex diutina conversatione et societate familiaris admodum, carus et acceptus. Ab aliis etiam convitiatus non reconvitiabatur, <sup>429.</sup> Illius profecto discipulus qui cum malediceretur non remaledixit, eum pateretur non comminabatur. Sic igitur recessit a colloquio <sup>430.</sup> nunc in Francia, sicut prius in Anglia apud Northamtunam, factus opprobrium abundantibus et despectio superbis.

Et recedens sic cum suis dominum regem Francorum sequebatur, cujus erant præparata hospitia in castro quod Mons-Mirabilis dicitur. Erat<sup>1</sup> et archiepiscopus in castro hoc pariter <sup>431.</sup> hospitatus cum rege, ipso semper per clientes<sup>2</sup> aulicos abundanter ei viaticum ministrante. Rex autem tunc non declinavit, quemadmodum in aliis<sup>3</sup> colloquiis consueverat, ut archipræsulem in hospitio suo videret. Unde et mox conjiciebatur cor regis non ita eum archiepiscopo esse sicut heri et nudiustertius. Nihilominus tamen archipræsul hilarem et jocundum se exhibuit, nec deprehendi potuit vultus ejus in diversa mutatus ob hoc. In quo advertei potest magna viri constantia, fortitudo animi invincibilis, qui mundo jam sibi contrario nullam, vel etiam modicam, turbationem ex hoc, vel solliciti ostendit speciem. In <sup>432, 436.</sup> crastino a præfato castro recedens, et ea die Carnotum veniens, plerique (ut mos est populi),<sup>4</sup> accurrerunt, ut transeuntes<sup>5</sup> <sup>437.</sup> viderent, et quærebant quis esset qui transiret. Et cum cognovissent quod archipræsul hic esset Cantuariensis, et<sup>6</sup> quis ipse, ipsum mox digito notaverunt, aliis qui ipsum<sup>7</sup> ignorabant indicantes, et dicentes invicem,<sup>8</sup> submurmurando<sup>9</sup> tamen, “ Ecce “ archipræsul ille qui in hesterno colloquio Deum propter reges “ negare noluit, nec Dei honorem subticere.”<sup>10</sup> Postea etiam sèpissime, cum iter per Franciam faceret, multi in populo eadem de eo prædicaverunt. A Carnoto vero recedens, quantocius<sup>11</sup> potuit, Senonis venit, ubi per dies salutare Dei præstolabatur.

(27.) *Qualiter archiepiscopus suos confortaverit. Et quomodo gratia regis Francorum ei restituta sit.*

Una vero dierum sedente archiepiscopo cum suis in hospitio, ALANUS, <sup>319.</sup> dum confabularentur ad invicem super his quæ acciderant, et secum quærerent quo possent divertere, vir Domini jocundo vultu,

<sup>1</sup> *Fuit*, L.

<sup>7</sup> *ipsum*, H. Herb.; om. V. L.

<sup>2</sup> *servientes*, L.

<sup>8</sup> *ad invicem*, H.

<sup>3</sup> *negotii et, ins.* L.

<sup>9</sup> *murmurando*, L.

<sup>4</sup> *ipsi*, L.

<sup>10</sup> *subjecere*, L.

<sup>5</sup> *transeuntem*, L.

<sup>11</sup> *quam citius*, H.

<sup>6</sup> *et . . . ipse*, om. L.

quasi nihil adversitatis habens et ad omnes fortunæ impetus invincibilis, moderato risu condolentibus allusit, dicens: “Solu*s* “ impetrator, et me cedente<sup>1</sup> non erit qui vos persecutur acrius, “ nec<sup>2</sup> adeptis amicorum beneficiis vos quis destituet amplius. “ Confortamini igitur, et nolite expavescere.” “ Tui,”<sup>3</sup> inquiunt, “ miseremur magis, dum nescimus quo possis diversi-“ tere, vir tantæ auctoritatis, a summis et ultimis derelictus “ amicis.” “ Deo,” inquit archiepiscopus, “ nostri curam com-“ mittimus. Et ex quo utriusque regni nobis präcluditur aditus, “ nec ad Romanos latrones consolationis<sup>4</sup> gratia quis consultit “ nos recurrere, quippe qui miserorum spolia sine<sup>5</sup> delectu “ diripiunt, alia est nobis via procedendum. Audivimus siqui-“ dem circa Sonam,<sup>6</sup> fluvium Burgundiæ, usque ad partes “ Provinciæ liberaliores<sup>7</sup> esse homines. Ad hos ego et unus “ mecum pedes<sup>8</sup> ibimus, quia<sup>9</sup> visa afflictione nostra forsitan “ nostri miserebuntur, victualia ministrantes ad tempus, donec “ nos Deus visitaverit. Potens est Dens et in ultimo miseriae “ calculo suis adesse; et infideli deterior est, qui de Dei desperat “ misericordia.” Et statim adfuit prä<sup>10</sup> foribus Dei miseratio. Accurrit enim quidam serviens regis Franciæ, qui diceret; “ Dominus rex vos ad curiam vocat.” Ad hoc ait unus eorum, “ Ut ejiciamur a regno.” “ Non,” inquit archiepiscopus, “ es “ propheta, nec prophetæ filius; noli vaticinari sinistra.”

Venientes ergo invenerunt dominum regem cum tristi vultu sedentem, et non assurgentem de more archiepiscopo. Et factum est in principio triste præsagium. Considentibus illis et<sup>11</sup> adhuc<sup>12</sup> tepide vocatis, diutius facto silentio, rex inclinato capite, quasi dolens et invitus cogitaret ut eos de regno ejiceret, et illis id ipsum timentibus,<sup>13</sup> obortis lacrymis prosiliens cum singultu projectit se ad pedes archiepiscopi, obstupentibus his qui aderant. Archiepiscopo vero se inclinante ad erigendum regem, vix tandem rex ad se reversus prä angustia, “ Vere,” ait, “ domine “ mi pater, tu solus vidisti.” Et suspirans prä mœrore repetiit, “ Vere, pater mi, tu solus vidisti. Nos omnes cæci fuimus, qui “ contra Deum tibi dedimus consilium ut<sup>14</sup> in causa tua, immo “ Dei,<sup>15</sup> ad nutum hominis honorem Dei remitteres.<sup>16</sup> Pœniteo, “ pater, et graviter pœniteo. Ignosce ergo, et ab hac culpa

<sup>1</sup> *sedente*, L.<sup>8</sup> *pedes*, om. L.<sup>2</sup> *nec . . . amplius*, om. L.<sup>9</sup> *quia*, L.<sup>3</sup> *Cui inquiunt, Miseremur tui*, L.<sup>10</sup> *pro*, H.<sup>4</sup> *nos expedit for consolationis . . .*  
*consultit nos*, L.<sup>11</sup> *et*, om. L.<sup>5</sup> *sine delectu*, om. L.; *de lectu*,<sup>12</sup> *ad hoc*, Alan.

V.

<sup>13</sup> *metuentibus*, H.<sup>6</sup> *Sonam*, H. Alan.; *Ararim*, V.L.<sup>14</sup> *ut*, om. L.<sup>7</sup> *liberiores*, L.<sup>15</sup> *Dei*, om. L.<sup>16</sup> *remittentes*, L.

“ me miserum absolve. Sed et Deo et tibi me ipsum et regnum  
 “ meum expono, et ab hac hora promitto quod tibi vel tuis 351.  
 “ non deero, quamdiu auctore Deo vixerit.” Rege igitur abso-  
 luto, dataque ei benedictione, archiepiscopus Senonis regressus<sup>1</sup>  
 est cum suis in gaudio, ubi eum rex Franciae regaliter exhibuit  
 usque ad regressum ejus in Angliam.

Id ipsum etiam jam universa terra prædicabat, magnum HERBERTUS,  
 videlicet esse virum, providum et discretum, Cantuariensem,  
 nec ejus in terra similem, qui contra tot et tantos tam constanter,  
 tam viriliter, steterat; qui solus evasit, ubi omnes alii præter  
 ipsum capti sunt et in sermone circumventi. Unde tota terra 439.  
 magis ac magis<sup>2</sup> ipsum commendando ampliorem honorem  
 et reverentiam exhibebat ei indies.<sup>3</sup>

### (28.) *De mandato regis Angliae.*

Audiens autem hoc rex Angliae contristabatur, regique Fran. ALANUS, 351.  
 ciæ mandavit se mirari plurimum, quomodo vel qua ratione  
 de jure posset contra eum fovere archiepiscopum, cum in  
 ipsius regis præsentia ipse se ita humiliaret,<sup>4</sup> ad omnem paratus  
 justitiam, nec per ipsum steterit quominus archiepiscopus  
 pacem haberet, quam ipse arroganter et contumeliose rejecit.  
 Quocirca ait regem Franciae tali de cætero in regno<sup>5</sup> suo non  
 debere præstare subsidium, in sui fidelis ignominiam et rubo-  
 rem. Ad hæc rex Franciae, “ Ite,” inquit nuntiis, “ rcgi vestro  
 “ renuntiantes,<sup>6</sup> quia<sup>7</sup> si rex Angliae<sup>8</sup> avitas (quas vocat) consue-  
 “ tudines, licet minus, ut dicitur, legi Divinæ congruas, tamen  
 “ ut ad regiam dignitatem spectantes, non sustinet abrogari,  
 “ multo minus mihi licet jus illius liberalitatis<sup>9</sup> subvertere  
 “ quod cum corona regni mihi jure competit hæreditario.  
 “ Consuevit siquidem Francia ab antiquis temporibus omnes  
 “ miseros et afflitos, et maxime pro justitia exsulantes, recipi-  
 “ pere, et, donec pacem habuerint, fovere et tueri. Cujus ho-  
 “ noris et excellentiæ gratiæ,<sup>10</sup> Deo propitio, me vivente ad  
 “ nullius personæ suggestionem in Cantuariensis exsilio dero-  
 “ gabitur.”

Erant itaque deinceps rex et archipræsul<sup>11</sup> familiares et amici, HERBERTUS,  
 multo plus quam prius.<sup>12</sup>

<sup>1</sup> ingressus, L.

<sup>7</sup> quod, H.

<sup>2</sup> ac magis, om. L.

<sup>8</sup> consuetudines avi, ins. L.

<sup>3</sup> ei indies, om. L.

<sup>9</sup> libertatis, H.

<sup>4</sup> humiliari, L.

<sup>10</sup> gratia, L.

<sup>5</sup> in, om. L.

<sup>11</sup> archiepiscopus, L.

<sup>6</sup> renuntiantes H Alan.; nun-  
 tiantes, V. L.

<sup>12</sup> prius, H. Alan.; antea, L.

(29.) *De legatis secundo missis a domino papa.*HERBERTUS,  
440.

Videus itaque archipræsul et sui cor regis Franciæ sic reversum ad se, Deo, in cuius manu sunt corda regum, summas et devotas gratias cgerunt. Videns etiam tempus opportunum, regi supplicavit, utpote qui ad apostolicas preces mediator suus jam fuerat, ut viro apostolico scriberet pacem non processisse, et qualiter hoc et quomodo steterit. Postulat et hoc ipsum a pontificibus et principibus, et præsertim ab his qui colloquio interfuerant, ut rescribant et ipsi, et hi etiam qui ex mandato apostolico pacis mediatores exstiterant. Rege itaque scribente, scribentibus et his, scribentibus et illis,

sollicitabatur<sup>1</sup> usque ad amaritudinem animæ poutifex Romanus super diutina oppressione Anglicanæ ecclesiæ.

WILLELMUS, 72.

Hinc enim ingratitudinem timens, regem respiciebat, qui in se beneficia congesserat, dum schisma Romanorum declinaret; illinc periclitantem ecclesiam, dum<sup>2</sup> transgressionem impunitam relinquenter. Tentatusque si vel adhuc sine incisiōe vulneribus medicari<sup>3</sup> posset, et citra rigorem severitatis regis immollire duritiam, missis duobus viris litteratis et discretis, altero subdiacono<sup>4</sup> et notario suo, altero Romanæ curiæ advocate, rogavit attentius ut archiepiscopo<sup>5</sup> archiepiscopatum suum cum gratia sua redderet.

HERBERTUS,  
441.

Qui venientes saepè et saepius regem, nunc in omni lenitate monendo et exhortando, nunc arguendo et increpando durius,<sup>6</sup> juxta injunctum sibi apostolicum mandatum super pace ecclesiæ et archipræsulis<sup>7</sup> convenerunt. In quo cum nihil profecissent, tandem ad archiepiscopum<sup>8</sup> venientes retulerunt se in omni negotio ad quod venerant regem reperisse tergiversatorem, versipellem, tortuosum, et ejus quod agebatur dissimulatorem, quærentem semper per quasdam ambages et excogitatas astutias pacis negotium protelare, et summopere molientem partem suam justificare et archiepiscopi deprimere. Unde certissime advertentes quod salvo honore Dei et ecclesiæ per ipsos pax processum habere non posset, cito et expedite ad Romanam reversi sunt ecclesiam.

<sup>1</sup> sollicitabatur . . . . . timens.

These words are probably from a lost leaf of the Life by William of Canterbury, the MS. of which recommences with " regem respirare ciebat."

<sup>2</sup> dum, H. Will.; cum, L.<sup>3</sup> mederi, L.<sup>4</sup> suo diacono, L.<sup>5</sup> archiepiscopus, L.<sup>6</sup> duritia, L.<sup>7</sup> archipræsulis, V. L.; archiepiscopi, H.<sup>8</sup> archipræsulem, H.

(30.) *Quomodo pacis fuit impedimentum negatum  
pacis osculum.*

Sub ea tempestate rex Anglorum orandi gratia profectus est <sup>WILLELMUS, 73,</sup> in Gallias; ubi rogatus a rege Francorum et regni optimati-<sup>75.</sup> bus, apud Montem<sup>1</sup> Martyrum, divinae majestatis intuitu, sanc- torumque quos adorare venerat,<sup>2</sup> archiepiscopo suo gratiam suam reddere omni deposita simultate,<sup>3</sup> quamvis primo<sup>4</sup> conque- reretur quod sibi non occurrisset, concessit ut in pace et secu- ritate repatriaret, possessiones et archiepiscopatum suum reci- peret, et eo jure et libertate teneret, quo prædecessores sui tenere consueverant.<sup>5</sup>

Rogatusque<sup>6</sup> dare ei osculum pacis in signum veræ dilec- tionis,

se quidem hoc libenter facturum respondit, nisi quia iratus <sup>HERBERTUS,</sup>  
juraverat publice se archipræsuli nunquam pacis osculum datu-<sup>450.</sup> rum, nec tamen in corde iram ullam retenturus vel rancorem. Archipræsul vero, inter cautos cautissimus, tamquam vir multa expertus, in primo auditu, sicut et alii, in suspicionem mox incidit, et ex his quæ caute et optime interloquebatur videri poterat futurorum sibi præsagus: nec responsum suum ad con- cilium distulit, sed mox absolute et præcise respondit sc in-<sup>451.</sup> præsentiarum cum rege pacem non facturum nisi secundum domini papæ consilium, dato videlicet, in signum pacis, pacis osculo. Et responsum sic absolutum, cum nocte, quæ jam im- minebat, colloquium diremit. Rex vero Anglorum, tota die fatigatus, cui et adhuc noctis restabat iter, inter itinerandum archipræsuli saepius maledicebat, recolens in via et repetens la- bores et tædia, quæ jam per eum sustinuerat. Recedente quo- que archipræsule, accessit ad eum unus ex<sup>7</sup> clericis suis dicens, “Hodie de pace ecclesiæ tractatum est in capella quæ Marty-“ rium<sup>8</sup> dicitur; et credo quia solum per tuum<sup>9</sup> martyrium “ecclesia sit pacem consecutura.” Cui archiepiscopus breviter sic respondit: “Utinam vel meo sanguine liberaretur!”<sup>10</sup>

<sup>1</sup> Montem, om. L.

<sup>2</sup> memorias, ins. L.

<sup>3</sup> dissimulatione, simulate for si-  
multate, L.

<sup>4</sup> prius, L.

<sup>5</sup> L. here gives the name of Her-  
bert, but the extract from William  
is continued until the middle of the  
next sentence.

<sup>6</sup> rex, ins. L.

<sup>7</sup> ex, H. V.; de, L.

<sup>8</sup> Martyrium, H. Herb.; Mar-  
tyrum, V. L.

<sup>9</sup> tuum, om. L.

<sup>10</sup> liberaretur, H. Herb.; libe-  
retur, L.

(31.) *De coronatione Henrici regis junioris.*

**WILLELMUS, 77.** Rex autem Anglorum cito post supradictum colloquium in 81. Angliam transfretavit. Imminente vero solemnitate beati Joannis Baptiste, sub prætextu ordinandi regni convocatis regni proceribus, primogenito filio suo regni sui commisit habendas. Et erant qui dicerent quia successuro sibi rex præcaverit hæredi, asseverantibus aliis quia

**HERB., 458.** in odium archipræsulis et in læsionem dignitatis ecclesiæ Cantuariensis hoc fieret.

**WILLELMUS, 81, 82.** Imposuit autem ei manum archiepiscopus Eboracensis in Cantuariensi diœcesi,

**HERB., 458.** in ecclesia videlicet beati Petri apud Westmonasterium,<sup>1</sup> contra dignitatem ecclesiae Cantuariensis et antiquam consuetudinem, assistantibus sibi et suffragantibus præsulibus Londoniensi, Sarresberiensi, et Roffensi, nec<sup>2</sup> jus ecclesiæ Cantuariensis protestantibus, ad cuius dignitatem et jus regum Anglorum coronatio ab antiquo pertinere dignoscitur.

**WILLELMUS, 83.** Post coronationem celebrato convivio, rex regi, pater filio, dignatus est ministrare, et se regem non esse protestari. Poenituit eum<sup>3</sup> dicti processu temporis et facti, didicique rei comprobatione non tantum Cantuariensem ecclesiam læsisse, quantum in vindictam eorum, quos persecutus est, adversarium sibi ipsi de suo femore suscitasse.

**HERBERTUS, 458.** Audiens hæc archipræsul in primis vix credidit. Ipse siquidem, tanquam vir providus, et cui de adversariis suis suspecta erant omnia, a Romano pontifice litteras impetraverat, ad Eboracensem archiepiscopum et alios Anglorum episcopos ante coronationem directas, quibus auctoritate apostolica, in virtute<sup>4</sup>

459. obedientiæ, erant inhibiti, ne in præjudicium archiepiscopi Cantuariensis, qui propter justitiam exsulabat, regis filio diadema imponerent. Et directas has sibi litteras quidam episcoporum ante coronationem suscepérunt, alii, de mandato præmoniti,<sup>5</sup> recipere noluerunt; unde et contra inhibitionem apostolicam coronationi interfuerunt. Sed modicum attendere libeat, quam profana unctio, quam odiosa, quam inimica, fuerit hæc consecratio; si tamen consecratio magis quam exsecratio dici debeat, apostolica benedictione destituta, immo, in transgressionem<sup>6</sup> contra virum apostolicum facta. Quæ etiam ex mero odio, ira, et indignatione processit; odio patris spiritualis a patre carnali